bruta anual cujos valores foram atualizados pelo Decreto n°. 5.028/2004, de 
31 de março de 2004, que corrigiu os limites originalmente estabelecidos de 
R$ 244.000,00 e R$ 1.200.000,00, para os limites atuais: Microempresa: 
receita bruta anual igualou inferior a R$ 433.755,14 (quatrocentos e trinta e 
três mil, setecentos e cinqüenta e cinco reais e quatorze centavos) e Empresa 
de Pequeno Porte: receita bruta anual superior a R$ 433.755,14 e igual ou 
inferior a R$ 2.133.222,00 (dois milhões, cento e trinta e três mil, duzentos e 
vinte e dois reais). (ESTATUTO DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE, 1999) 

Esse critério para classificação é utilizando como parâmetro para liberação de 

financiamento do Governo Federal a fim de incentivar o desenvolvimento das mesmas. O 

gráfico abaixo mostra o número de micro e pequenas empresas no Brasil, dividido por regiões:

[...]

profissionalmente, e que lhe dificultavam o princípio constitucional de livre iniciativa, 

pudessem ser empreendedores individuais. 

De início, para se classificar como microempreendedor individual deve-se seguir os 

seguintes critérios: 

Ter uma receita bruta anual igual ou inferior a R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais); Seja optante pelo Simples Nacional; Exercer atividades dos anexos I, 
II e III do Simples Nacional, assim como as atividades autorizadas pelo 
CGSN; Possuir estabelecimento único, sem filiais; Não participar de outra 
empresa como sócio, titular ou administrador;